UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 113ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 29 DE SETEMBRO DE

2023.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, na modalidade remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, tendo como Presidente o Professor Professor Walter Tadahiro Shima
(coordenador). Presentes o Professor Fabiano Abranches Silva Dalto (vice-coordenador), o
Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha Economia Política do Estado
Nacional e da Governança Global - EPENGG), a Professora Raquel Rangel de Meireles
Guimarães (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a representante
discente Gabrielle Canalli, além dos discentes Bruna Maria Wisinski Tomasoni, Erika Silvana
Saquetti Martins, Juliana Ferreira da Silva, Lucas Hinckel Teider e Maria Eduarda de Sena
Diniz. Foram solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1)  Prorrogação da
banca de qualificação de Artur Kendi Clemente para até trinta e um de outubro de dois mil e
vinte e três. 2) Aprovação da banca de qualificação de Artur Kendi Clemente. 3) Aprovação da
banca de qualificação de Charlise Frasson Pereira. 4) Prorrogação da banca de defesa de
Maurício Marinho Iwai para até trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e quatro. 5)
Prorrogação da banca de defesa de Stephat Pierre para até vinte de outubro de dois mil e vinte
e três. 6) Aprovação da banca de defesa de Stephat Pierre. 7) Aprovação no processo seletivo
de pós-doutorado de Fernando Marcelino Pereira. Aprovada as inclusões, passou-se então
aos informes: 1) O Presidente informou sobre o início das inscrições do processo seletivo de
Doutorado e Mestrado para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas em
dois mil e vinte e quatro. 2) O Presidente passou a palavra para a representante discente
Gabrielle Canalli que informou sobre a alteração para apenas um dia do “V Seminário em
Políticas Públicas” a ser realizado em nove de setembro de dois mil e vinte e três. Após,
passou-se então aos pontos de pauta originais: 1)  A ata da 112ª reunião ordinária do
Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) As solicitações de prorrogação da banca de
qualificação de Artur Kendi Clemente para até trinta e um de outubro de dois mil e vinte e três e
de Marcelo Castellano Lopes para até vinte e sete de dezembro de dois mil e vinte e três foram
aprovadas por unanimidade. 3) As solicitações de aprovação da banca de qualificação de Artur
Kendi Clemente, de Charlise Frasson Pereira, de Gabrielle Canalli, de Jéssica Mabilde Dias e
de Magna Joelma Vaccarelli Knopik foram aprovadas por unanimidade. 4) As solicitações de
prorrogação das banca de defesa de Érika Silvana Saquetti Martins para até quinze de
dezembro de dois mil e vinte e três, de Maurício Marinho Iwai para até trinta e um de janeiro de

dois mil e vinte e quatro, de Renata Himovski Torres para até trinta de dezembro de dois mil e
vinte e três e de Stephat Pierre para até vinte de outubro de dois mil e vinte e três foram
aprovadas por unanimidade. 5) As solicitações de aprovação da banca de defesa de Henrique
Vinicius de Oliveira, de Karyne Bergamini Silva Godoy, de Mara Angelita Nestor Ferreira, de
Mariana Marques Auler, de Mauricio José Silva Cunha e de Stephat Pierre foram aprovadas por
unanimidade. 6) As solicitações de aprovação da proposta de estudo dirigido de Alexandre
Barros da Costa, de Danielle Virgolino do Couto e de Fernanda Bersanetti Barbieri foram
aprovadas por unanimidade. 7) As solicitações de aprovação do relatório de estudo dirigido de
Lucas Hinckel Teider e de Ocleciano de Souza Costa foram aprovadas por unanimidade. 8) A
solicitação de validação de créditos de Tatiana Tomal Brondani dos Santos ( Soberania
Alimentar e Políticas Públicas) foi aprovada por unanimidade. 9) A solicitação de trancamento
de Hellen Alves Sá para até vinte e nove de fevereiro de dois mil e vinte e quatro foi retirada de
pauta para que a médica informe o período de afastamento e a CID para solicitação posterior
de licença-saúde, não contabilizando como trancamento. 10) A solicitação de alteração de
orientação do Professor Bruno Martins Augusto Gomes para o Professor Walter Tadahiro Shima
do discente Jefferson Alberto Prestes foi aprovada por unanimidade. 11) As solicitações de
auxílio financeiro para Bruna Maria Wisinski Tomasoni e para Maria Eduarda de Sena Diniz
foram aprovadas por unanimidade. 12) A solicitação de aprovação do projeto de pesquisa
denominado “As cotas raciais e a inserção de servidores cotistas negros: um estudo de caso
sobre a implementação da lei 12.990/14 na Universidade Federal do Paraná” do Professor
Wellington da Silva Pereira e de Cibele Vieira Passos dos Santos foi aprovada por
unanimidade. 13) A solicitação de continuidade como docente no Programa de Pós-Graduação
em Políticas Públicas para o Professor Bruno Martins Augusto Gomes foi aprovada por
unanimidade para até o fim do quadriênio, que se encerrará no final de dois mil e vinte e quatro.
14) A solicitação para oferta da disciplina “Políticas Públicas de Enfrentamento à Violência ” a
ser ministrada pelo Professor Ademir Clemente foi retirada de pauta. O Colegiado julgou a
disciplina muito relevante para o Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, mas seria
necessário que algum docente do Programa ficasse responsável pela disciplina ou que o
solicitante estivesse credenciado no Programa. 15) As solicitações de aprovação no processo
seletivo de pós-doutorado de Carolina Soler Garcia e de Fernando Marcelino Pereira foram
aprovadas por unanimidade. 16) A Comissão para o “Prêmio Excelência Acadêmica de Pós-
Graduação 2023” foi aprovada contendo como membros a Professora Raquel Rangel de
Meireles Guimarães (presidente), a Professora Danielle Annoni (titular), a Professora Rubia
Carla Formighieri Giordani (titular) e o Professor Ricardo Lobato Torres (suplente).

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

reunião, da qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 30/10/2023, às 12:18, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 30/10/2023, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6099881 e o código CRC 01B267A1.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 6099881

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0